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KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

ngày Chuyển đổi số Quốc gia (ngày 10/10) năm 2024
 

Thực hiện Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 20/8/2024 của UBND tỉnh về
việc triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số Quốc gia
(ngày 10/10) năm 2024 trên địa bàn tỉnh. UBND huyện ban hành Kế hoạch hưởng
ứng ngày chuyển đổi số Quốc gia (ngày 10/10) năm 2024 trên địa bàn huyện, nội
dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (ngày 10
tháng 10) nhằm lan tỏa mạnh mẽ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người
lao động và người dân trên địa bàn huyện hiểu rõ hơn về vai trò, lợi ích, tầm quan
trọng của chuyển đối số đối với phát triển kinh tế - xã hội. 

Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ
từ huyện đến xã, thị trấn và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của
chuyển đổi số. Góp phần đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi
số quốc gia, thực hiện có hiệu quả Chương trình chuyển đổi số trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng sự kiện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024
trên địa bàn huyện phải được tổ chức phù hợp, đa dạng, phong phú, tiết kiệm, tránh
hình thức và có hiệu quả thiết thực.

Phối hợp với các sở, ngành của tỉnh và các đơn vị liên quan triển khai các
hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện
theo kế hoạch đã đề ra đạt kết quả tốt nhất.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Chủ đề Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 là “Phổ cập hạ tầng số
và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng
kinh tế và năng suất lao động”.
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2. Các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024
trên địa bàn huyện

a) Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm
2024 trên địa bàn huyện.

Tổ chức thông tin, tuyên truyền hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia
dưới nhiều hình thức khác nhau như: tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu, phát
trên hệ thống truyền thanh; Xây dựng các chuyên đề, chuyên mục, phóng sự, bài
viết về những việc làm hay, những hoạt động tích cực, những kết quả nổi bật về
chuyển  đổi  số  tại  các  cơ  quan,  đơn vị,  địa  phương,  khu dân  cư  trên  địa  bàn
huyện...; đưa tin về các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia trên
Trang Thông tin điện tử huyện và các xã, thị trấn, các trang mạng xã hội, nhóm
Zalo Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 khu phố, ấp; các doanh nghiệp viễn
thông có băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù hợp
với quy định của pháp luật. 

Các  doanh nghiệp viễn thông,  công nghệ thông tin  có  các  chương trình
khuyến mại nhằm khuyến khích người tiêu dùng sử dụng sản phẩm, dịch vụ số do
doanh nghiệp cung cấp phù hợp với quy định của pháp luật; Khuyến khích các
doanh nghiệp có gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm, giải pháp về chuyển đổi số
trong các lĩnh vực phù hợp để triển khai trên địa bàn huyện.

- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan, ban, ngành huyện, UBND xã, thị trấn; các
doanh nghiệp viễn thông. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Thời gian: Từ ngày 09/9/2024 đến hết ngày 09/10/2024.

b) Tổ chức triển khai chiến dịch ra quân “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng
dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số” của Tổ
công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 trên địa bàn huyện trong 10 ngày (01/10/2024
- 10/10/2024).

UBND xã, thị trấn chỉ đạo 100% Tổ Công nghệ số Cộng đồng và Đề án 06
khu phố, ấp đồng loạt tổ chức triển khai chiến dịch ra quân “Đi từng ngõ, gõ từng
nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế
số”. Cụ thể, hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến; hỗ trợ người
dân, hộ sản xuất, kinh doanh đưa các sản phẩm, hàng hóa lên các sàn thương mại
điện tử; tạo lập và hướng dẫn, hỗ trợ sử dụng các ứng dụng Dịch vụ công trực
tuyến, VNeID, VssID, Hồ sơ sức khỏe điện tử, Binh phuoc Today, thanh toán điện
tử, cấp chữ ký số miễn phí cho người dân...

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã, thị trấn.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Công an huyện, các doanh
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nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện.

- Địa điểm: Tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Thời gian: Từ ngày 01 - 10/10/2024. 

c) Phối hợp triển khai, tuyên truyền đến 100% cán bộ, công chức, viên chức,
đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, học tập và lao động
trên  địa  bàn huyện biết  hưởng ứng tham gia  Cuộc  thi  trực  tuyến tìm hiểu  về
Chuyển đổi số và Cải cách hành chính do Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp
tổ chức.

- Đơn vị chủ trì:  Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Nội vụ, Công an
huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang,
các hội đặc thù, UBND xã, thị trấn, các trường học trên địa bàn huyện.

- Địa điểm: Trực tuyến trên Trang chuyển đổi số của tỉnh.

- Thời gian: Từ ngày 09/9 - 09/10/2024.

d) Phối hợp triển khai Chiến dịch phổ cập kỹ năng số cho giáo viên, học
sinh, người lao động trên địa bàn huyện.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng LĐTB và XH.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Huyện đoàn, UBND các
xã, thị trấn, các trường học trên địa bàn huyện.

- Thời gian: Từ ngày 01 - 09/10/2024.

e) Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các doanh nghiệp Viễn thông
trên địa bàn triển khai ra quân thực hiện bó cáp, ngầm hóa cáp viễn thông, triển
khai xóa lõm sóng, phát sóng 5G, hỗ trợ thiết bị thông minh cho người dân theo kế
hoạch của UBND tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin, các doanh nghiệp Viễn thông.

- Đơn vị phối hợp: UBND xã, thị trấn.

- Thời gian: Từ ngày 09/9 - 31/12/2024, sau đó duy trì thường xuyên.

g) Tổ chức Hội nghị thúc đẩy chuyển đổi số, gồm các hoạt động: (1) Lễ phát
động Kế hoạch hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn huyện năm
2024; (2) Sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU của Tỉnh
ủy; (3) tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng sử dụng CNTT, chuyển đổi số cho
cán bộ, công chức, Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 trên địa bàn huyện.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ, UBND các xã, thị trấn.
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- Địa điểm: Phòng họp D - UBND huyện.

- Thời gian: Ngày 09/10/2024. 

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Thời gian: Từ ngày 09/9/2024 đến hết ngày 10/10/2024. 

2. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý
ngân sách; lồng ghép với nguồn kinh phí chuyên môn của các đơn vị đã được bố trí
trong dự toán giao năm 2024 và các nguồn xã hội hóa (nếu có). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND huyện chỉ đạo, đôn đốc, theo dõi các
cơ quan, đơn vị, địa phương, các Doanh nghiệp viễn thông triển khai thực hiện, …
theo Kế hoạch.  Chủ trì tham mưu UBND huyện hướng dẫn công tác thông tin,
tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện theo
các văn bản hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông.  

Phối hợp phòng chuyên môn Sở Thông tin và Truyền thông, doanh nghiệp
viễn thông và đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi
số quốc gia trên địa bàn huyện theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

Tổng hợp, báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện; tham mưu, đề xuất xử lý
những nội dung phát sinh liên quan đến Kế hoạch.

 2. Đài TT và TH huyện, Trung tâm VH và TT huyện

Thực hiện tuyên truyền hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (ngày 10
tháng 10) và nội dung kế hoạch này trên hệ thống truyền thanh, truyền hình huyện
và các phương tiện thông tin đại chúng. Tuyên truyền trực quan bằng băng rôn,
khẩu hiệu, pa nô, xe thông tin lưu động chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia
đảm bảo phù hợp, đúng quy định của pháp luật.

Tổ  chức  các  hoạt  động  tuyên  truyền,  truyền  thông  để  hưởng ứng  Ngày
Chuyển đổi số quốc gia phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề
của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các doanh nghiệp viễn
thông triển khai đến 100% giáo viên, học sinh  (đủ tiêu chuẩn, thể lệ của Ban tổ
chức) tích cực tham gia thi trực tuyến tìm hiểu về Chuyển đổi số và Cải cách hành
chính.

4. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai tổ chức các hoạt động
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hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 phù hợp với điều kiện thực tế
và gắn với lĩnh vực quản lý, hoạt động của cơ quan, đơn vị. 

Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức,
người lao động trong cơ quan, đơn vị về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ
đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 và tham gia thi trực tuyến tìm hiểu
về Chuyển đổi số và Cải cách hành chính.

Quán triệt, phổ biến, khuyên khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động dùng Zalo tại cơ quan, đơn vị quyét Mã QR Code Kênh Zalo OA Chuyển đổi
số quốc gia, click “quan tâm” tham gia Kênh Zalo OA Chuyển đổi số quốc gia để
kịp thời nhận được, nắm bắt, cập nhật các chủ trương, định hướng, thông tin về các
hoạt động chuyển đổi số quốc gia, các bộ, ngành, địa phương, làm nền tảng kiến
thức phục vụ cho việc tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, hỗ trợ người dân về
chuyển đổi số.

5. Huyện đoàn, Liên đoàn lao động huyện

Đề nghị Huyện Đoàn, Liên đoàn lao động huyện phát động, tuyên truyền
đến toàn thể đoàn viên, hội viên, người lao động tích cực tham gia thi trực tuyến
tìm hiểu về Chuyển đổi số và Cải cách hành chính; tìm hiểu các chủ trương Đảng,
chính sách của Nhà nước, chỉ đạo của tỉnh, huyện về chuyển đổi số, tiên phong tìm
hiểu, sử dụng các nền tảng công nghệ số; phối hợp với chính quyền và các tổ chức
đoàn thể cùng cấp, các Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 khu phố, ấp tổ
chức phát động ra quân tuyên truyền chuyển đổi số, vận động, hướng dẫn, hộ trợ
người dân, hộ sản xuất, kinh doanh, doanh nghiệp theo các nội dung Kế hoạch. 

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này và các văn bản hướng dẫn liên quan tổ
chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa
bàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả phù hợp với yêu cầu thực tế của địa phương. 

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, người lao
động và nhân dân tích cực tham gia  thi trực tuyến tìm hiểu về Chuyển đổi số và
Cải cách hành chính do Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức. 

Chỉ đạo các Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 khu phố, ấp phát huy
vai trò, trách nhiệm, tích cực tìm hiểu các chủ trương Đảng, chính sách của Nhà
nước, chỉ đạo của tỉnh về chuyển đổi số, tiên phong tìm hiểu, sử dụng các nền tảng
công nghệ số; phát động ra quân tổ chức các hoạt động hỗ trợ người dân, hộ sản
xuất, kinh doanh, doanh nghiệp theo các nội dung gợi ý tại Kế hoạch này.

7. Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông 

Tổ chức đồng loạt truyền thông thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia
trên môi trường số, gồm các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử; các cửa
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hàng... có băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù hợp
với quy định của pháp luật.

Đăng ký, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức một số gian
trưng bày, giới thiệu sản phẩm, giải pháp về chuyển đổi số trong các lĩnh vực phù
hợp để triển khai trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp với các địa phương cung cấp, hướng dẫn chữ ký số, nền tảng thanh
toán trực tuyến, nâng cấp, khuyến mãi các gói cước, bó cáp, ngầm hóa cáp viễn
thông, triển khai xóa lõm sóng, phát sóng 5G, hỗ trợ thiết bị thông minh cho người
dân … 

Phối hợp, hỗ trợ các Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 khu phố, ấp về
kỹ thuật để phổ biến, vận động, hỗ trợ đến người dân hưởng ứng sử dụng các nền
tảng công nghệ số, góp phần đẩy mạnh chuyển đổi số trên địa bàn huyện. 

Thực hiện cải tạo, chỉnh trang, làm gọn cáp viễn thông theo hướng dẫn của
Phòng Văn hóa và Thông tin và các cơ quan liên quan; Phối hợp với chủ sở hữu
cột treo cáp thực hiện làm gọn cáp viễn thông theo kế hoạch định kỳ hàng năm.

VIII. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đơn vị, địa phương căn cứ
nhiệm vụ được phân công tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả,
thiết thực; báo cáo kết quả về UBND huyện qua phòng Văn hóa và Thông tin
trước ngày 16/10/2024 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng ngày chuyển đổi số Quốc gia (ngày 10/10)
năm 2024, UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương, các
đơn vị liên quan chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở TT và TT;
- TTHU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các Doanh nghiệp viễn thông;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
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